
N. 4/2020 Reg. Deliberazione

CITTÀ DI MESAGNE
( P R O V I N C I A  D I  B R I N D I S I )

COPIA DELIBERAZIONE   DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale OO.PP. 2020-2022, Elenco Annuale 2020
e Programma Biennale Beni e Servizi 2020-2021.

Responsabile del servizio: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

L’anno  2020 il  giorno  30 del  mese di  giugno alle ore  16:15, nella sede Comunale, nell'apposita sala delle
adunanze.
Alla  1ª°  convocazione,  che è stata partecipata ai  signori  consiglieri  a norma di  legge,  risultano all'appello
nominale:

DOTT. MATARRELLI A NTONIO – SINDACO PRESENTE

COGNOME  E NOME Presenti Assenti

1 CARELLA VINCENZO Sì

2 CESARIA ALESSANDRO Sì

3 COLUCCI CARLUCCIO ANTONIO Sì

4 CRUSI CATALDO Sì

5 DIMASTRODONATO SALVATORE CARMINE Sì

6 FERRARO CARLO Sì

7 INDOLFI GIUSEPPE Sì

8 MOLFETTA POMPEO Sì

COGNOME  E NOME Presenti Assenti

9 PEREZ EMANUELE Sì

10 RESTA MAURO ANTONIO Sì

11 ROGOLI FRANCESCO MICHELE Sì

12 SARACINO ROSANNA Sì

13 SICILIA SANTE VINCENZO Sì

14 SPORTELLI ANTIMO Sì

15 TURE OMAR SALVATORE Sì

16 VIZZINO LUIGI Sì

Risultano  altresì  presenti,  in  qualità  di  assessori non  facenti  parte  del  Consiglio,  i  sigg.
Semeraro,Scalera,Saracino,Mingenti,D'Ancona
Presiede il Signor.Dott. Omar Salvatore TURE 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a del T.U.
n. 267/2000) il Segretario Generale Dott. Domenico RUGGIERO

Nominati scrutatori i Signori: =========
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno,
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione;

Premesso che:

sulla presente proposta di deliberazione, il responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 
espresso : parere Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il Responsabile dei Servizi Finanziari ha espresso :

per quanto concerne la regolarità contabile : parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Francesco SIODAMBRO



                Il  Presidente del  Consiglio concede la parola all'Assessore D'Ancona per la relazione
introduttiva.

      Seguono gli  interventi  dei  Consiglieri  Molfetta e Vizzino, la dichiarazione di voto di
Saracino e la replica dell'Assessore D'Ancona.

Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel processo verbale della seduta.

In esito a quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

VISTO l’art.  21 del D.Lgs 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i. in quale disciplina il
Programma delle  acquisizioni  delle  stazioni  appaltanti,  tra cui  quello  triennale dei  lavori  pubblici,
rinviando tuttavia con il comma 8a) la definizione delle modalità di aggiornamento, dei criteri per la
definizione degli ordini di priorità, degli schemi tipo e le informazioni minime che il programma e
l’elenco stessi devono contenere alla emanazione di apposito Decreto del Ministro delle Infrastrutture;
 
VISTO che ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato, e pertanto, come previsto dal comma 9
del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all’adozione del decreto di cui al
comma 8, si applica l'art. 216, comma 3”;
 
VISTO il D.M. 24 Ottobre 2014   “Procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma  triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  per  la
redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi"; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 137 del 11.12.2019 con la quale  è stato adottato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 ed il Piano Annuale 2020 e del Programma
Biennale di Beni e Servizi 2020-2021;
 
VISTO che  da  tale  data  sono  intervenute  variazioni  ed  integrazioni  all’adozione  del  Programma
Triennale delle  OO.PP.  sopra citato  in  particolare sono state inserite  nell’Elenco Annuale 2020 le
seguenti opere:
1) Lavori di manutenzione straordinaria necessarie per la messa in sicurezza e l’adeguamento a norma
del cavalcavia ferroviario al Km. 55+643. Importo € 499.000,00;
2) Interventi di messa in sicurezza del territorio. Parco canale Capece a ridosso del quartiere Seta e
sistemazione idraulica di parte del centro abitato di Mesagne. € 5.000.000,00;
3) 1° Stralcio relativo alla messa in sicurezza ed adeguamento a norma della Palazzina C della Scuola
Primaria Giovanni XXIII. Importo € 150.000;
4) Adeguamento alla normativa antisismica di sicurezza e igienico-sanitaria del palazzetto dello sport.
Importo € 1.330.000,00;
5)  Recupero  e  consolidamento  balconi  lapidei  siti  sul  prospetto  di  via  G.  d’Ocra  del  Palazzo
Municipale (ex Convento dei Celestini). Importo € 191.000,00;
6) Lavori di messa in sicurezza del 2° Piano della scuola elementare “Carducci”. Decreto 14 Gennaio
2020 (Decreto Crescita). Importo € 130.000,00;
7) Riorganizzazione dell’asse viario di Viale Indipendenza. L. n. 144/99 e L. n. 296/06. IV Programma
di attuazione del Piani Nazionale della Sicurezza Stradale. Importo € 200.000,00;
8)  Realizzazione  di  tronco  ciclabile  Eurovelo  5  –  Muro  Tenente  –  Centro  Storico.  Importo  €
2.250.000,00,
mentre nell’annualità 2021 e stata trasferita la seguente opera:
9)  Riqualificazione urbana e  sistemazione urbanizzazione secondaria  zona “Calderoni”.  Importo  €
170.000,00;
 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori



dell’anno  2020,  redatti  sulla  base  del  precedente  programma triennale,  nonché  delle  proposte  ed
informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta
Comunale, di cui all’allegato I° composto come di seguito, che al presente si allegano per farne parte
integrante e sostanziale:
 - Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 - Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 - Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 - Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
 - Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 - Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e
non riproposti e non avviati;
 
VISTO  lo  schema  di  Programma  Biennale  dei  Beni  e  Servizi  2020/2021,  redatti  sulla  base  del
precedente programma biennale, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del
procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato II° composto
come di seguito, che al presente si allegano per farne parte integrante e sostanziale:
 - Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 - Scheda B: Elenco degli interventi del programma;
 - Scheda C: Elenco degli interventi presenti nel precedente programma biennale e non riproposti e non
avviati;
 
VISTO l’art. 172 comma 1° lett. D) del Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e sue succ. modifiche ed integrazioni;
 
VISTO lo Statuto, il regolamento che disciplina i contratti ed il regolamento di contabilità comunali;

ACQUISITI  i  pareri  del  responsabile  del  servizio  interessato  e  del  responsabile  del  servizio  di
ragioneria, in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta di deliberazione, ai
sensi dell’art. 49 comma 1° del Decreto legislativo del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il seguente esito della votazione:

– Consiglieri assegnati ed in carica compreso il Sindaco n. 17
– consiglieri presenti e votanti n. 15
– Consiglieri assenti n. 2 (Dimastrodonato,Resta)

– voti favorevoli n. 11
– voti contrari n. 4 (Rogoli, Saracino,Molfetta,Indolfi)

DELIBERA
 
Per quanto in narrativa esposto e qui richiamato e confermato,
 
1)  di  prendere  atto  dell’avvenuta  variazione  dell’adozione  del  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2020/2022 ed il Piano Annuale 2020 e del Programma Biennale di Beni e Servizi 2020-2021
di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 11.12.2019, così come in narrativa riportato;
 
2) di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 ed Elenco Annuale 2020 nonché
il Programma Biennale di Beni e Servizi 2020-2021.

 

      Successivamente
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 



Con il seguente esito della votazione:
– Consiglieri assegnati ed in carica compreso il Sindaco n. 17
– consiglieri presenti e votanti n. 15
– Consiglieri assenti n. 2 (Dimastrodonato,Resta)

– voti favorevoli n. 11
– voti contrari n. 4 (Rogoli, Saracino,Molfetta,Indolfi)

 
DELIBERA

 
- di dichiarare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 , comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000  



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Omar Salvatore TURE F.to Dott. Domenico RUGGIERO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, lì ________________ IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Domenico RUGGIERO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2036 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15 
giorni consecutivi.

Mesagne, lì 08/07/2020 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).

[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Mesagne, lì 08/07/2020 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Domenico RUGGIERO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e
norme collegate. Tale  documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati
dell'Ente.


